quedam mancipia ex mancipliis suis dederunt Sancto Petro...et ut hec -cia vel concessio firma sit, manu propria firmavi. CARTUL. Ultraiect. I 105 p. 111 (a. 943): hec autem precaria simul cum tradizione legali acta est in presentia mei qui hanc -am fieri iussi et manu propria firmavi. DIPL. Otton. I 366 p. 503,22 (a. 968?): ut hec...electio firma...perseveret, cartam vel -ciam hanc in ecclesia Magadaburgensi perpetualiter permansuram et eorum que prediximus testem jugiter futuram scribi iussimus. CARTUL. Brivat. 310 p. 316: ego Pontius...dimitto ecclesiam...si...ulla persona aliquid adversus -am istam...agere presumpserit. Facta est -a ista feria quinta, luna tertia, in mense martio. CARTUL. Gemet. 17 p. 57 (a. 1030): ego Albertus...notum esse volo...qualiter...concesserim ut autem hec -cia firma et stabilis permaneat. CARTUL. Conch. 74 p. 69 (c. 1070): -cia donacionis ecclesie sancte Marie...quam ego Geraldus...dono monachis. CARTUL. Castr. Ledi 69 p. 34 (c. 1100): hec est -a et consuetudo de Castro Lidi. CARTUL. Tirol. I 293 p. 139 (a. 1164): hec tradicio et hec -cia et hoc privilegium factum est. f) a carte et expressions analogues, témoignage d'un acte et, de là, l'acte lui-même: TRAD. Ratisb. 59 (a. 863—885): noverit plurimorum capacitas fidelium per cartule huius -am. CARTUL. Sangall. II 697 p. 299 (a. 895): petens, ut adhuc -am firmitatis cautiorem ex nostra parte ei efficieremus. COD. Odalb. 29 p. 93 (a. 923—35): per huius igitur cartule -am multorum industria cognoscat fidelium. CHRON. S. Petr. Besuens. p. 307 (carta a. 1017): omne quod habui per hanc carte -ciam coram positis testibus reddo. CARTUL. Glannafol. 64 p. 405 (a. 1090): per presentis scripti -am...notum fieri volui. CARTUL. S. Cyr. Nivern. 77 p. 132 (XI^e s. ex.): post hec autem idem pontifex horum omnium -am, ne lateret posteros, ita fieri precepit...manu propria et auctoritate pontificali firmavit.

notitialis, -e [notitia] (diplom.) en forme de notice: CARTUL. S. Petri Carnot. I p. 56 (a. 965): ut hec -es littere stabilem et inconvulsam obtineant firmitatem. CARTUL. Clun. V 4263 p. 618 (a. 1178): quicquid iuris in ecclesia de Condaminio haberet...ab eis ad quos tum ex aevi longinquitate, partim ex ipsis rebus constabat, -is facta est recordatio.

notitiola, -e f. [notitia] notions: RADULF. TORT. mirac. Bened. 25 p. 319: quoniam iactitabat aliquantulum medicaminis se habere -am.

1. **notius, -a, -um [νότιος] du Sud:** RICHER. II p. 60: reliquum vero spatium usque ad -um polum eisdem dimensionibus distinxit. cf. notheus.